
Nº 213, terça-feira, 7 de novembro de 2017 177ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017110700177

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2017

Abertura: 24/11/2017 às 09h00min. (horário da Bahia) - Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONCLUSÃO DE OBRAS
DA QUADRA POLIESPORTIVA COM COBERTURA E VESTIÁ-
RIO PADRÃO FNDE, NA ESCOLA MUNICIPAL ANTONIO PI-
NHEIRO DE OLIVEIRA, LOCALIZADA NO POVOADO DE LA-
GOINHA MUNICIPIO DE QUEIMADAS - BAHIA. Os interessados
poderão obter informações e/ou o Edital e seus anexos na Comissão
Permanente de Licitação situada na Praça Everaldo Procópio de Oli-
veira, n.º 97, Centro, Queimadas, Estado da Bahia, CEP: 48.860-000,
no horário das 08h00min às 12h00minh.

Queimadas-BA, 6 de Novembro de 2017.
CLEIDSON ALVES DA CRUZ

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contrato n°. 101/2017 - Contratantes: O MUNICIPIO DE RIACHÃO
DAS NEVES (BA) e RENATO LOPES MOREIRA & CIA LTDA -
ME, CNPJ 00.350.154/0003-75; Objeto: Fornecimento parcelado de
GLP-Gás Liquefeito de Petróleo ao longo do ano de 2017; Valor:
174.509,50; Fontes de Recursos: 00-Recursos Próprios, 1-Educação
25%, 2-Saude 15%, 14-SUS, 19-FUNDEB 40%, 29-FNAS; Vigência:
a partir da data de sua assinatura até 31 de dezembro de 2017; Data
do Contrato: 01/06/2017; Assinam: Miguel Crisóstomo Borges Neto e
Renato Lopes Moreira, pelo Município de Riachão das Neves (BA) e
pelo Contratado - ADITIVO DE RETIFICAÇÃO E RATIFICAÇÃO
N°.02: Finalidade do Aditivo: Realinhamento dos preços unitários em
18 %, passando de R$ 66,49 para R$ 78,58; Valor global R$
24.351,69; Data do Aditivo: 10/10/2017; Assinam: Miguel Crisos-
tomo Borges Neto, pelo Município de Riachão das Neves(BA) e
Renato Lopes Moreira, pelo contratado.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DO PIRES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL DE Nº 17/2017

Torna público que no dia 22 de novembro de 2017, às 08:20
(oito horas e vinte minutos),na sede da Prefeitura Municipal, serão
recebidas as propostas relativas ao Pregão Presencial nº.017/2017,
tendo como objeto: Aquisição de Equipamentos e Materiais Per-
manentes conforme o Edital, em seus anexos e proposta de nº
11507.805000/1160-01 junto ao Ministério Da Saúde. O Edital com-
pleto poderá ser adquirido na Sede da Prefeitura Municipal de Rio do
Pires. No horário de 8:00 ás 12:00. Contatos: 77 36932127/ 77
36932053

Rio do Pires-BA, 6 de novembro de 2017.
ANTONIO MATTEUS MARTINS BRAGA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA

AVISO DA HOMOLOGAÇÃO

Homologa o PP SRP 68/17. Objeto: aquisição de pneus.
Vencedora: D & K Veiculos ltda ME; CNPJ: 28.104.809/0001-82,
com vigência até 01/10/18.

Ruy Barbosa-BA, 2 de outubro de 2017.
LUÍZ CLAUDIO MIRANDA PIRES

Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

E OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 5/2015-SINDEC

Proc. Administrativo nº 2155/2017-SEINFRA. Contratante: Secretaria
Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas - SEINFRA, CNPJ nº
13.927.801/0011-10. Contratado: Centro de Pesquisa, Consultoria e
Estudos de Mercado - CEPECEM, CNPJ nº 01.123.812/0001-97.
Objeto: contratação de pessoa jurídica especializada para a execução
de Trabalho Técnico Social, em conformidade com o descrito no
respectivo Projeto Intervenção de Trabalho Técnico Social - PITTS,
junto aos beneficiários do Programa Minha Casa, Minha Vida do
Empreendimento RESIDENCIAL CORAÇÃO DE MARIA locali-
zado à Estrada da Pedreira Aratu, bairro de Fazenda Cassange, no
Município de Salvado. Acordam as partes em prorrogar o prazo do
contrato em 12 (doze) meses a contar da assinatura deste, conforme
previsão expressa da Cláusula Sexta. Alterar a Cláusula Quinta, que
passa a ter a seguinte redação: "5.1 As despesas relativas ao objeto
deste contrato ocorrerão por conta do Orçamento da Secretaria Mu-
nicipal de Infraestrutura e Obras Públicas, no Projeto/Atividade
16.482.0003.107102 - Viabilização de Novas Unidades Habitacionais,
Elemento de Despesa 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica, Fonte de Recursos 1.24 - Transferência de Convênio
- Outros, para o exercício de 2017, devidamente ajustada nas do-
tações dos exercícios subsequentes". Data de assinatura:
20/10/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ
CABRÁLIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 37/2017

Reexpedição. Torna publico, objeto a contratação de empresa es-
pecializada para o fornecimento de computadores e materiais de in-
formática, conforme disponibilidade financeira da administração mu-
nicipal. Abertura 21/11/2017, 09hs. Pregão Presencial nº 37/2017,
objeto a implantação, locação e manutenção de software de sistema
de gerenciamento educacional, sistema para matricula e gestão on
line, treinamento para multiplicadores (técnicos, administrativo e pro-
fessores) gestão educacional, ambiete colaborativo, diário de classe
on line, diário de classe mobile, alimentação escolar. Abertura
21/11/2017 às 11hs. Copia do Edital e seus anexos a disposição no
endereço na Av. Cristal, nº13, Mirante da Coroa, nesta Cidade das
08:30 às 13:30hs, ou tel:(073)32821514/Emailpmsetorlicita@outlo-
ok.com.

Santa Cruz Cabrália - BA, 6 de novembro de 2017.
AGNELO SILVA SANTOS JUNIOR

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
DA VITÓRIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 44/2017

O Município de Santa Maria da Vitória - BA CNPJ nº.
13.912.506/0001-19 torna público que no dia 21/11/2017, às 08:30
horas, serão recebidas propostas para o PP nº 044/2017: Prestação de
serviços de forma continuada de hospedagem para pessoas deste Mu-
nicípio que se deslocam para Salvador para tratamento de saúde,
conforme programação do Fundo Municipal de Saúde. Na Avenida
Brasil, 723, mais informações (77) 3483 8907. Edital na integra
disponível no endereço: http://ba.portaldatransparencia.com.br/prefei-
tura/santamariadavitoria

Santa Maria da Vitória-BA, 3 de novembro de 2017.
KÁTIA DOS SANTOS MESQUITA

Pregoeira
Substituta

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ESTEVÃO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 95/2017

Torna público que realizará procedimento licitatório, na mo-
dalidade Pregão Presencial nº 095/2017, destinado A Contratação De
Empresa Para Fornecimento Refeições (Café Da Manhã, Almoço E
Jantar) Para Atender As Necessidades Das Secretarias, Unidades De
Saúde, Unidades De Ensino, Programas E Projetos Deste Municipio,
com abertura do certame prevista para o dia 14 de novembro de 2017,
às 14:30 horas, na sede da Secretaria de Administração. Edital e
informações disponíveis na sede Prefeitura, ou pelo e-mail santoes-
tevaoprefeitura@yahoo.com.br Uallen Barbosa e Barbosa/Pregoeiro.

TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2017

Torna público aos interessados que realizará em sessão pú-
blica o Tomada de Preços nº 05/2017, destinado Contratação De
Empresa Para Executar Obra De Conclusão Da Recuperação E Co-
bertura De Uma Quadra Poliesportiva Na Unidade De Ensino Profª
Neuza Mª Pires Da Silva, no dia 23/11/2017, às 09:00 horas, na sede
da Prefeitura Municipal. Edital e informações disponíveis na sede
Prefeitura, ou pelo e-mail santoestevaoprefeitura@yahoo.com.br
Amanda Rodrigues Brito /Presidente.

Santo Estevão-BA, 6 de novembro de 2017.
ROGÉRIO DOS SANTOS COSTA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 68/2017

O MUNICÍPIO DE SÃO GABRIEL-BA, CNPJ Nº
13.891.544/0001-32, faz saber que realizará licitação na modalidade
Pregão Presencial sob o n.º 068/2017. Objeto: Aquisição de equi-
pamentos, materiais permanentes, veículos e outros para atender as
unidades de Saúde da Família do Município de São Gabriel, con-
forme proposta nº 13816.024000/1140-01-FNS/Ministério da Saúde.
Tipo Menor Preço Por Item. Sessão: 22 de Novembro de 2017 às
10:00 hs. Informações das 08:00 as 12:00 no Setor de Licitações.
Sessão no Setor de Licitações, sito na Praça Largo da Pátria, nº 132
- Centro - São Gabriel/BA.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 69/2017

O MUNICÍPIO DE SÃO GABRIEL-BA, CNPJ Nº
13.891.544/0001-32, faz saber que realizará licitação na modalidade
Pregão Presencial sob o n.º 069/2017. Objeto: Aquisição de Veículo
tipo utilitário de passeio 0 km para atender as demandas da Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social e Promoção da Igualdade do
Município de São Gabriel/Ba. Tipo: Menor Preço Global. Sessão: 21
de novembro de 2017 às 10:00 hs. Informações das 08:00 as 12:00 no
Setor de Licitações. Sessão no Setor de Licitações, sito na Praça
Largo da Pátria, nº 132 - Centro - São Gabriel/BA.

CLEVERSON G. G. OLIVEIRA.
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DOURADA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 33/2017-SRP

Em face a ausência de proposta e interessados em participar
do Pregão Presencial (SRP) 33/2017 marcado para 1º/11/2017. O
Pregoeiro da PMSD torna público para conhecimento de quem in-
teressar que o PP supramencionado, Objeto: Aquisição de material de
construção em geral, hidráulicos e elétricos p/ atender demanda de
secretarias/órgãos municipais, foi considerado DESERTA.

Serra Dourada-BA 1º de novembro de 2017.

PREGÕES PRESENCIAIS No s- 32 E 33/2017-SRP

O pregoeiro fará na sede da PMSD Pregão Presencial (SRP)
32/2017 em 20/11/2017 às 10:00h p/ aquisição de material de es-
critório, produtos de higiene pessoal e descartáveis para atender de-
manda de secretarias/órgãos municipais. Pregão Presencial (SRP)
33/2017 em 21/11/2017 às 10:00h p/ aquisição de material de cons-
trução em geral, hidráulicos e elétricos p/ atender demanda de se-
cretarias e órgãos municipais, conforme especifica os termos de re-
ferencia. Tel (77)3686-2079 Editais na sede. Demais atos DOM ser-
r a d o u r a d a . b a . g o v. b r.

Serra Dourada-BA, 6 de novembro de 2017.
CARLOS MARQUES RODRIGUES

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 49/2017-SRP

PAD nº. 097/2017. PP (SRP) nº. 049/2017. Objeto: Contratação de
empresa para registro de preços destinado ao fornecimento de ma-
terial esportivo para suprir as necessidades das Secretarias Municipais
de Sobradinho BA. Abertura: 20/11/2017 às 10h00min. Local para
aquisição do edital: Sede da Prefeitura, sito na Av. José Balbino de
Souza, s/nº, Centro, Sobradinho-BA.

THACIANA CARLA SILVA MANGABEIRA
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE UTINGA

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO PRESENCIAL Nº 3/2017

A P. M. UTINGA DO ESTADO DA BAHIA, torna público
para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 24 de no-
vembro de 2017 às 10h00minh, na sede da Secretaria Municipal de
Agricultura e Meio Ambiente situada na Av. Irma Dulce, S/N -
Utinga -BA, estará realizando licitação, na modalidade LEILÃO
PRESENCIAL nº. 003/2017, critério de julgamento MAIOR LANCE
por Lote, para venda ao publico, classificados como antieconômicos e
inservíveis, observadas as condições estabelecidas no edital. Demais
informações na sede da Prefeitura Municipal ou pelo telefone (75)
3337-1020.

Utinga - BA, 6 de novembro de 2017.
JOYUSON VIEIRA SANTOS

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL
DE VITÓRIA DA CONQUISTA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2017-SRP

O Município de Vitória da Conquista - BA, através do Pre-
goeiro da Licitação, consoante atribuições previstas na legislação vi-
gente, comunica para conhecimento dos interessados, a SUSPENSÃO
da Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, pelo motivo de re-
cebimenrto de pedido de impugnação .Será divulgada e publicada
nova data para recebimento das Propostas e Abertura do certame que
será disponibilizado no licitações-e e no site da Prefeitura.

Vitória da Conquista-BA, 1º de novembro de 2017.
LÚCIO OLIVEIRA MAIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AV I S O S
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 71/2017

O Município de Vitória da Conquista - Ba, realizará o Pre-
gão, do tipo menor preço global por lote para elaboração de registro
de preços para prestação de serviços de interligação das redes locais
de dados existentes da sede da Prefeitura Municipal de Vitória da
Conquista/BA e 24 escolas e/ou creches da rede municipal de ensino,
através do fornecimento de circuitos de acesso por fibra óptica, pro-
ver o tráfego de informações através de rede particular virtual VPN
(Virtual Private Network), bem como disponibilizar todos os equi-
pamentos e materiais necessários para a implantação que será for-
necida na forma de comodato. O pregão será realizado em sessão on
line por meio de internet, através do site www.licitações-e.com.br no
qual encontra-se o edital completo ou www.bb.com.br. As demais


		2017-11-07T12:15:11-0300




